
Ur 

N'PLPE/BENV/3%047-60.1 

et de l'Environnement 

As 

Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

  

  

PREFET DE SAONE-et-LOIRE 

Direction des libertés publiques et de ARRÊTÉ 

l’environnement 

Bureau de la Réglementation LE PREFET DE SAONE-et-LOIRE 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 

prescriptions complémentaires 

SMET 71 

Lieu-dit « Sur les Bois » 

71150 CHAGNY 

Installation de stockage de déchets non dangereux 

VU le code de l’environnement, notamment ses articles R.512-31 et R.512-33 ; 

VU arrêté ministériel du 15 février 2016 relatif aux installations de stockage de déchets non 

dangereux ; 

VU l'arrêté préfectoral d'autorisation n°DLPE/BENV-2015-208-1 du 27 juillet 2015 autorisant le 
SMET 71 à procéder à une extension de l’installation de stockage de déchets non dangereux qu’elle 

exploite sur le territoire de la commune de Chagny ; 

VU le porter à connaissance de modifications du SMET 71 transmis le 30 novembre 2016 et complété 
le 23 janvier 2017 ; 

VU le rapport et les propositions en date du 3 février 2017 de l’inspection de l’environnement ; 

VU l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement, des Risques Sanitaires et Technologiques, 
dans sa séance du 21 février 2017, au cours de laquelle Pexploitant a eu la possibilité de se faire 

entendre ; 

VU les observations de l’exploitant sur le projet d’arrêté préfectoral porté à sa connaissance par 
courrier du 21 février 2017 ; 

CONSIDÉRANT que les modifications envisagées ne sont pas considérées comme substantielles, 
mais nécessitent une adaptation des prescriptions auxquelles est soumis le site ; 

CONSIDÉRANT que ces prescriptions sont prises en application de l'article R.512-31 du code de 
Penvironnement après avis du Conseil Départemental de l'Environnement, des Risques Sanitaires et 

Technologiques ; 

CONSIDÉRANT que les mesures imposées à l’exploitant par le présent arrêté sont de nature à 

prévenir les nuisances et les risques présentés par les installations ; 

Sur proposition de monsieur le Secrétaire Général de la préfecture,  



2/10 

ARRÊTE 

ARTICLE 1 

L'article 1.2.5 de l’arrêté préfectoral du 27 juillet 2015 susvisé est modifié et remplacé comme suit : 

ARTICLE 1.2.2. SURFACE AUTORISÉE ET PHASAGE DE L'EXPLOITATION 

La superficie totale de l'installation est de 31ha 06a 53ca dont 4ha 7la 60ca correspondent à 

l'extension du site. 

La hauteur maximale du dôme, couverture finale incluse, des casiers E3-E4 et F ne dépasse pas la côte 

de 242 mètres NGF. 

Les plans des phases prévisionnelles d'exploitation figurent en annexes du présent arrêté. La capacité 

et la géométrie des casiers doivent contribuer à limiter les risques de nuisances et de pollution des 
eaux souterraines et de surface, leurs caractéristiques respectent les critères suivants : 

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Casier E3-E4 Casier F 

27 Janvier 2014 

Date de mise en exploitation [27 août 2015 (date à partir de laquelle est comptabilisé | à construire 

le volume autorisé au titre de l’AP du 27/07/2015)] 

Nombre de subdivisions de casier 2 6 

Nombre de rehausses 2 3 

Superficie en fond (m?) 9 500 18 500 

Surface de couverture du casier (m?) 25 300 28 400 

Volume utile de déchets (m°) dont 119 948 au tire de AP du 27/07/2015 312 380 
NGFe 55 D de casier 223 21 

Hauteur de déchets stockés (m) 17 18     
  

Un casier est une entité hydrauliquement indépendante délimitée par une digue périmétrique stable et 
étanche. Les rehausses de casier font partie intégrante des digues. 

La hauteur des déchets dans un casier doit être déterminée de façon à ne pas dépasser la limite de 

stabilité des digues et à ne pas altérer l'efficacité du système drainant définie aux articles 4.3.1.2 et 
4.5.2.1 de l’arrêté préfectoral du 27 juillet 2015 précité. 

ARTICLE 2 

L'article 8.1.3.3 de l'arrêté préfectoral du 27 juillet 2015 susvisé est modifié et remplacé comme suit : 

Article 8.1.3.3. Couverture 

La quantité minimale de matériaux de recouvrement toujours disponible doit être au moins égale à 

celle utilisée pour quinze jours d'exploitation, sans être inférieure à 500 m°. Le recouvrement 

journalier sera privilégié. Le délai entre deux recouvrements successifs ne saurait être supérieur à une 
semaine. 

Tout casier est muni dès la fin de sa période d'exploitation d'une couverture intermédiaire dont 
l'objectif est la limitation des infiltrations d'eaux pluviales et la limitation des émissions gazeuses.  



3/10 

Cette couverture est constituée d'une couverture minérale d'épaisseur de 0,5 mètre constituée de 
matériaux inertes d'une perméabilité inférieure à 1.107 m/s. La couverture intermédiaire est mise sur 
tout casier n avant la mise en exploitation du casier n + 2. 

Au plus tard deux ans après la fin d'exploitation, tout casier est recouvert d'une couverture finale. 

Les déchets utilisés comme matériau de couverture respectent les dispositions de l'article 8.1.1 de 
Parrêté préfectoral du 27 juillet 2015. 

La couverture finale qui sera mise en place sur les casiers E3-E4 et F, respecte le plan de détail 
figurant en annexe 3 au présent arrêté, et est constituée de bas en haut : 

* __ d’une couche d'étanchéité (géomembrane PEHD), 

* d’une couche de drainage des eaux de ruissellement composée de matériaux naturels d'une 
épaisseur minimale de 0,5 mètre ou d’un géosynthétique (géotextile drainant) dont la capacité 
de drainage est au-moins égale, 

+ d’une couche de terre de revêtement d'une épaisseur minimale d'un mètre, dont en surface 20 
cm d'épaisseur minimale de terre végétale ensemencée. 

Au plus tard neuf mois avant la mise en place de la couverture finale d'un casier, l'exploitant transmet 
au préfet le programme des travaux de réaménagement final de cette zone. Le préfet notifie à 
l'exploitant son accord pour l'exécution des travaux, ou le cas échéant, impose des prescriptions 
complémentaires. 

L'exploitant spécifie le programme d'échantillonnage et d'analyse nécessaire à la vérification de 
l'épaisseur et de la perméabilité de la couverture finale. Ce programme, valable pour l'ensemble des 
futures surfaces à couvrir au titre du présent arrêté, spécifie le tiers indépendant de l'exploitant pour la 
détermination de ce coefficient de perméabilité et décrit explicitement les méthodes de contrôle 
prévues. Il est transmis à l'inspection de l’environnement, a minima trois mois avant l'engagement des 
travaux de mise en place de la couverture finale. Si la couche d'étanchéité est une géomembrane, 
l'exploitant justifie de la mise en œuvre de bonnes pratiques en termes de pose pour assurer son 
efficacité. Pour chaque casier, les résultats des contrôles sont tenus à la disposition de l'inspection de 
l’environnement trois mois après la mise en place de la couche d'étanchéité. 

Les travaux de revégétalisation sont engagés dès l'achèvement des travaux de mise en place de la 
couverture finale. La flore utilisée est autochtone et non envahissante, elle permet de maintenir 
l'intégrité de la couche d'étanchéité, notamment avec un enracinement compatible avec l'épaisseur de 
la couche de terre de revêtement et l'usage futur du site. 

Au plus tard six mois après la mise en place de la couverture finale d'un casier, l'exploitant confirme 
l'exécution des travaux et transmet au préfet le plan topographique de l'installation et un mémoire 
descriptif des travaux réalisés. 

ARTICLE 3 

Le plan de phasage du casier E3-E4 et le détail de la couverture finale des casiers E3-E4 et F, annexés 
à l’arrêté préfectoral du 27 juillet 2015, sont remplacés par les plans et schémas annexés au présent 
arrêté. (annexes 1 et 2) 

ARTICLE 4 - DÉLAIS ET VOIE DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être contesté auprès du Tribunal administratif de Dijon : 

1° par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 
raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les 
intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1 dans un délai d'un an à compter de la publication 
ou de l'affichage de la présente décision.  



4/10 

2° par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la 

décision leur a été notifiée. 

Toutefois, si la mise en service de l’installation n’est pas intervenue six mois après la publication ou 

l'affichage de ces décisions, le délai de recours continue à courir jusqu’à l’expiration d’une période de 

six mois après cette mise en service. 
Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le 

voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 

autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 

recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

ARTICLE 5 - EXECUTION 

Monsieur le sous-préfet de Chalon-sur-Saône, Monsieur le maire de Chagny, Monsieur le directeur 

régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Bourgogne Franche-Comté, sont 

chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont copie sera faite : 

- à la direction régionale de l'environnement de l'aménagement et du logement de Bourgogne 

Franche- Comté — unité départementale de Mâcon, 

- au pétitionnaire. 

D 1 MARS 2017 

Le préfet 

Pour le préfet,      

 



Vu pour être annexé à 

notre arrêté en “Ÿ de ce jour 

Mécon, le 1 14017 

Annexe 1 : Phasage casier E3-E4 

  

Do Hanna 
DL peer 

  

Phase 3. 
Alèole E4 

Eh fin d'explotation 
du Niveau ! 

  

Phases 4 
Avéde Es ess 

Exoloitetion 1 30 
tére Réhauzse l/ Alièoh E1 

; Expletation 
Aèro Réhatsen 

  

ur 

Phase 6       
     



 
 

6/10 

 
 

Tr F
E
 

a
 

, 

 
 

Phase 9 

 
 

  
 
 

TITI ÉTAT 

Phase 8 

 
 

RE EE LT 

 
 

  

C
R
 
e
e
 

ail 
" 

 
 

ne 
Re) D 

Phase 10 

 
 

 



Vu pour être annexé à 

notre arrêté en daie de ce jour 

Mécom le [1 MARS 2017 

   Annexe 2 : Phasage casier F 

  

  

     PTE ET PET re 

Phase 2 
  
  

  
     

  

Lrésengbe LFS 

[] 

  

    
   



 
 

 
 

8/10   

na Réhassss 

ii À & 
mn 

se ss 

ee 

Phase 6 

Phase 8 

à ego crop ep per ee. 

décharcumant 

Fhuses 
ANECR PE 

#° 
SH 

De 

à 

 
 

 
 

  
 
 

s: 
Son Fi 

tranban mener 
Ex 
Aéro RÉ 

Phase 5 
TE 

LE pages LOS 

Ë 

RCE TT Fm   
 
 

  
 



 
 

9/10 

 
 

 
 

T
T
 

n
e
,
 

 
 

  
 
 

   
 
 
 

 



Vu pour être annexé à 

notre arrêté en dute de ce jour 

Macon, le À 1 MARS 2917 

Annexe 3 : Détail couverture finale des casiers E3-Ed et F 

  

  

  

Jean-Claude GENEY 
     

  

= | É | = = | Profil dessiné par TECTA COUPE DE PRINCIPE - AMENAGEMENT FINAL CASIER F 
Profil n°: AA 

Echelle an # : 111900 

L Puits hi L 

Echalle an Ÿ : 1/1000 er / —. 
Puits Hiogez 

., TT / 

= CASIER F | 

Heue de collecte eux régduelles 

= 6 | —. 

, fl 

  

CASIER E3/E4         

  

  

      
  

      
                                                                                                                

  

  

  

                   

  

  

  

      
  

  

   
  

      
  

  

  
    

ET SR ss : | ee a 

£ 7 1 SE t md F [ . M 
SU _i | 

(Ni | 
de L 2 

RE 
| F 
il ee 

| | LT 
[ | . 

| Scmentranz PEHD L5mm 
: : | Séctendtile srti-20inçonnement 

bu sou 

| 

PC : 155.00 m 
ëltitudes TN : 4 à 5 ï 

SE di À Fr F fi 

Distances cumulées TH Ré À e ñE ne cl D + 5 D a ' d'u dy BE bi i = 7 F4 r À 
Fi SE ñ D % + 

Mbiludes for dé ik E 5 © ] ri É 2 F CRE 
F4 ri à È Fe #4 r4 A M "4 

a. | 7 + CS de = 8 À F. 4 3H 
Distances cemidlées nd de caserlE és he CE 5 HZ Y R ak 

He fai fn où M À Tr FR + 
Par an gp mr 3 EN 3 EE Cy [NT EN ES mu un E 4 EL + L F3 4 Es = 4 ec + Altludes Projet ë de d d a RS s el 1 A 5 4 

fl ; E Fa ñ CR Fi FE 5 SE 5 A 

Distances cmulées Pros 5 RE £ 5 E 5 à 5 EE 4 <E. # à PAANGES UTIPERS TOR A A6 ë S = È g à 48 ÉA 5 À 
æ Fe, 3 Le 

Abilude fond dé casior F ï : a 

= 7: F- 

Distance curralkes land de custer | Le D s ï : Fi 
, | 5% 5 a Ë 4 Alizée lond de forme casier F M 2 u F a 

+ 74 F4 re 4 

2 in ä F 3 Distance cumulés fond de forme Essiar À CE 5j E Ex 
F # 4 rs 4 

ER OT TT pe CICR ques     
  

 


